
   

 
                                N° 121 

Pag. 1/4 

 

     

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 07 DEL 22.03.2022 
 
 

“RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA  

DI VILLACIDRO” - AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA SIA 

 CUP: D17H20009000002 - CIG: 8937643852 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E GRUPPO DI LAVORO  

PREMESSO CHE il Consorzio Industriale Provinciale Medio Campidano-Villacidro proprietario 
dell’impianto di trattamento della FORSU, ha manifestato, presso il Competente Assessorato Difesa Am-
biente della Regione Autonoma della Sardegna, la necessità di realizzare un intervento di ristrutturazio-
ne radicale della parte impiantistica relativa alla Digestione Anaerobica, in quanto obsoleto, con conte-
stuale conversione della produzione di biogas in biometano; 

PRESO ATTO CHE con Deliberazione del CdA n. 24 del 02.03.2020 ha provveduto ad affidare all’ing. Luca 
Marigo l’incarico di redigere uno “studio di fattibilità” per la ristrutturazione e riconversione 
dell’impianto di trattamento della FORSU; 

CONSIDERATO CHE la Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
42/11 del 21.08.2020, recante “Programmazione risorse per la realizzazione di interventi per la gestione 
dei rifiuti urbani di cui alla missione 09, programma 03, macro aggregato 203, capitoli SC04.1160 e 
SC04.1165 – c.d.r. 00.05.01.02” ha programmato l’utilizzo delle risorse per la realizzazione degli inter-
venti previsti dal vigente Piano Regionale di gestione dei rifiuti urbani, aggiornato con Deliberazione del-
la G:R. n. 69/15 del 23.12.2016, assegnando al Consorzio Industriale Provinciale Medio Campidano – Vil-
lacidro un finanziamento di € 8.881.820,00 di cui ai capitoli SC04.1160, SC04.1165, c.d.r. 00.05.01.02; 

DATO ATTO CHE in data 19.09.2020 il Presidente del Consorzio Industriale Provinciale Medio Campida-
no – Villacidro ha firmato la convenzione di finanziamento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della Legge Re-
gionale 13.03.2018 per la realizzazione dell’intervento di ristrutturazione dell’impianto di trattamento 
della frazione organica di Villacidro; 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione n. 65 del 03.11.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Indu-
striale Provinciale Medio Campidano – Villacidro ha provveduto a: 
- prendere atto del finanziamento concesso dalla RAS Assessorato Difesa Ambiente di € 8.881.820,000 a 
valere sui capitoli SC04.1160 quanto a € 6.977.175,00 e SC004.1165 quanto a € 1.904645,00 per la ri-
strutturazione dell’impianto di Digestione anaerobica di Villacidro; 
- programmare le attività di competenza in ottemperanza a quanto stabilito dalla convenzione sotto-
scritta in data 19.09.2020 
- dare mandato al Direttore Generale perché provveda con propria determinazione a nominare il RUP 
della procedura; 
- di autorizzare contestualmente la nomina del supporto al RUP; 
- di autorizzare il bando di gara per la redazione del progetto preliminare, definitivo e esecutivo per la 
ristrutturazione dell’impianto di codigestione anaerobica della FORSU; 
 



   

 
                                N° 121 

Pag. 2/4 

 

CONSIDERATO CHE: 
- con procedura su piattaforma in e-procurement Sardegna CAT, secondo le modalità previste dal-

la norma vigente D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., è stata avviata la procedura di identificazione di 
operatore economico idoneo alla redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, Di-
rezione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in progettazione ed Esecu-
zione per i lavori di “RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE 
ORGANICA DI VILLACIDRO”, avente CUP: D17H20009000002 e avente CIG: 8937643852; 

- la procedura di gara individuata per i servizi di Ingegneria e di Architettura prevedono che 
l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con 
le modalità ed i criteri di valutazione di cui all’art. 95 D. Lgs. n. 50/2016 assumendo dalle relazioni 
presentate dagli Operatori Economici partecipanti alla gara informazioni utili al giudizio che verrà 
espresso dalla commissione appositamente nominata dalla Stazione Appaltante, a norma 
dell’art. 77 D. Lgs. n. 50/2016, sulla base degli elementi di valutazione all’uopo previsti; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- in data 12/11/2021 veniva pubblicata la gara sul portale Sardegna CAT; 
- che la scadenza del bando per il servizio SIA scadeva in data 14.12.2022 ore 14:00, 
- che risultano partecipare alla suddetta procedura n. 4 operatori economici; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 15/05/2019 e che per 
tanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice 
così come prevede il comma 7 della norma dell’art. 77 D. Lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 

RITENUTO necessario procedere con la nomina della Commissione di Gara ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 
50/2016 e ss. mm. ii., per la valutazione delle offerte tecnico-economiche presentate; 
 
PRESO ATTO che: 

- a seguito di collocamento a riposo per pensionamento del RUP nominato geom. Ugo Bonino dal 
12.01.2022, si è reso necessario nominare un nuovo RUP in sostituzione del precedente; 

- con determinazione del Direttore n. 03 del 16.03.2022 è stato nominato RUP del procedimento 
la geom. Ivana Pusceddu, dipendente di questo ente; 

 
VISTE: 
- la richiesta del RUP U. Bonino prot. n. 4900 del 31.12.2021 con la quale si richiedevano nominativi 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari di possibili iscritti nominabili quali commissari di gara 
per la procedura di cui in oggetto; 
- la richiesta al Consorzio Industriale Provinciale Oristanese con la quale si richiedevano nominativi di 
possibili iscritti nominabili quali commissari di gara per la procedura di cui in oggetto; 
- le note prot. n. 83, 84 del 11.01.2022 del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese e la nota prot. n. 
259 del 24.01.2022 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari con le quali vengono indicati di-
versi professionisti nominabili commissari di gara ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 

CONSIDERATO che il punto 8.1 del Disciplinare di gara prevede che la Commissione sia composta da tre 
membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e che fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del Codice dei contratti pubblici, e dunque 
nelle more dell’operatività dell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatri-
ci, la stessa Commissione sia nominata dalla Stazione Appaltante; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


   

 
                                N° 121 

Pag. 3/4 

 

DATO ATTO della ricerca di mercato condotta mediante le sopracitate richieste di disponibilità, sono 
pervenuti i seguenti nominativi: 

1. Per l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari: 
- Dott. Ing. Cadeddu Angelo 
- Dott. Ing. Madeddu Carla 
- Dott. Ing. Pilu Giangavino 
- Dott. ing. Tomasi Lamberto 

 
2. Per il Consorzio Industriale Provinciale Oristanese: 

- Dott. Ing. Daga Salvatore 
- Dott. Ing. Agostino Pruneddu 

VALUTATI i Curricula dei commissari proposti, e valutate le singole competenze dei singoli commissari; 

ACCERTATA l’insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., all'articolo 35-bis del D. Lgs. n. 165 del 2001 e all’articolo 42 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la 
nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti valutati maggiormente qualificati 
identificati come da dichiarazioni assunte agli atti di cui sopra; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il compenso per ciascuno dei componenti, determinato dal RUP sulla base dei principi e discipline 
contenuti nel D.M. Infrastrutture e Trasporti del 12.02.2018, è pari ad € 6.000,00 comprensivo di 
tasse e contributi, esclusi i rimborsi spese; 

- a norma dell’art. 2 comma 3 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 12.02.2018 l’importo del 
compenso del Presidente è superiore del 5% rispetto a quello fissato per gli altri Commissari, 
pertanto pari ad € 6.300,00, comprensivo di tasse e contributi, esclusi i rimborsi spese; 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, con il presente at-
to,  

DETERMINA 

1. DI CONFERMARE la proposta di nomina della Commissione da parte del RUP di cui alla determi-
nazione n. 01 del 22.03.2022 prot. n. 928 e pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice re-
lativa alla procedura di gara per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i RI-
STRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA DI VILLACI-
DRO”, avente CUP: D17H20009000002, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 77 del D. Lgs 
50/2016 e ss. mm. ii., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 9 del D. Lgs. 
50/2016 e ss. mm. ii., secondo la seguente composizione: 

- COMPONENTE: Dott. Ing. Salvatore Daga; 
- COMPONENTE: Dott. Ing. Angelo Cadeddu; 
- COMPONENTE: Dott. Ing. Giangavino Pilu; 

specificando che la nomina del Presidente avverrà in occasione  della prima seduta di gara;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


   

 
                                N° 121 

Pag. 4/4 

 

 
2. DI CONFERMARE il compenso per ciascuno dei Componenti, così come proposto dal RUP, sulla 

base dei principi e discipline contenuti nel D.M. Infrastrutture e Trasporti del 12.02.2018, in € 
6.000,00 comprensivo di tasse e contributi, esclusi i rimborsi spese; 
 

3. DI CONFERMARE che, a norma dell’art. 2 comma 3 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 
12.02.2018 l’importo del compenso per il Presidente è superiore del 5% rispetto a quello fissato 
per gli altri Commissari, ammontai ad € 6.300,00, comprensivo di tasse e contributi, esclusi i rim-
borsi spese; 
 

4. DI DEFINIRE che il gruppo di lavoro di cui all’art. 6 del vigente Regolamento di ripartizione del 
fondo destinato agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del vigente D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. approvato con D.C.A. n.27 del 16.02.2017 risulti così costituito: 
 
 

COLLABORATORI TECNICO-AMMINISTRATIVO ATTIVITA’ PREVISTA 

Rag. Nicoletta Onnis Segretaria verbalizzante lavori Commissioni di gara 

Rag. Franco Onidi Rendicontazione contabile 

Geom. Emanuele Guitto Ispettore di cantiere 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, i compensi ed i curricula dei n. 3 membri della 
Commissione Giudicatrice, come sopra individuati, per gli adempimenti di cui all’art. 29 del D. Lgs 
50/2016 e ss. mm. ii. e del D. Lgs. 33/2013. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ing. Roberto Sanna) 

 


		2022-03-22T12:04:21+0000
	SANNA ROBERTO




